modico consilium do, et ut firmiter credo consilium salutare, quod tanquam nuncius alicuius magni regis, comitis seu episcopi hic ad curiam post Natale domini iter caperetis, moram tantum per unius anni quarterium facientes, nisi ex tunc vobis daretur maior spes et fiducia uberior moram hic ulterius faciendi. Pro constanti scio quod cum hic venissetis et disputaciones duas de aliqua bona materia theologica per vos bene prevista et precogitata hic inter theologos huius curie fecissetis, quod plus in brevi reportaretis comodis et honoris, quam unquam de omnibus scolasticis actibus habuistis. Cum igitur in vobis (benedictus sit altissimus) vigeant vigor et iuventus et ad laborandum potentia corporalis, et una cum hiis in persona vestra prefulgeant plenitudo omnis sapientie, subtilitas opponendi, et maxima gracia bene et solempniter disputandi, nolite vos dare adhuc ocio et quieti set ad vestri et vestrorum omnium comodum et profectum agendi, ut premisi, modicum laborem suscipite in presenti, et de hiis que vobis scribo per primum intervententem michi vestro, si placet, rescribite quid sentitis. Reuera, domine, honorem vestrum et vestrorum, quatenus valeo vel valere potero, omni tempore fieri procurabo, et ita spero quod michi licet immerito vultis ex corde intimo procurare. Precipiat michi vestro. Valet in domino Ihesu Christo.

⁴ R. Southern, « The Changing Role », p. 145-146, A. Pelzer, « Les 51 articles de Guillaume Occam censurés à Avignon en 1326 », *Revue d'histoire ecclésiastique*, 18, 1922, p. 246-247. J. Koch, « Neue Aktenstücke zu dem gegen Wilhelm Ockham in Avignon geführten Prozess » (1935), in Id., *Kleine Schriften*, Rome, 1973, t. 2, p. 275-355.

⁵ F. Hoffmann, *Die Schriften des Oxforder Kanzlers Iohannes Lutterell. Texte zur Theologie des vierzehnten Jahrhunderts*, Leipzig, St-Benno-Verlag, 1957.

⁶ G. Mollat ed., Jean XXII, *Lettres communes*, t. 3, Paris, 1933, p. 109 (n° 62780, 28 fév. 1334), document non relevé par R. Southern.

Le corpus retenu se distribue en deux genres d'interventions : certaines consultations ont été organisées à l'occasion de procès individuels⁷, tandis que d'autres visaient à préparer la définition de positions générales sur un point de doctrine. La parenté des façons de procéder autorise à rapprocher ces activités. Dans certains cas, les points mis en débat ont suscité quelques interventions non sollicitées par le souverain pontife. Dans la mesure où ces travaux sont néanmoins adressés au pape, et parfois dans le but explicite de solliciter sa bienveillance, il importait d'en tenir compte. Pour la clarté du propos, je rappellerai rapidement les principales affaires, avant de présenter un tableau récapitulatif des contributions d'une centaine de personnalités et d'en tirer quelques enseignements.